
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 110 del 14/04/2016

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto:  PIANI  TRIENNALI  PER  IL  CONTENIMENTO  DELLE  SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  AI 
SENSI DELL'ART. 2 COMMA 594 E SEGUENTI DELLA LEGGE N. 244/2007 (FINANZIARIA 2008) 
LINEE PROGRAMMATICHE 2016-2018

L’anno duemilasedici, addì quattordici del mese di aprile, alle ore 15.15 nella Residenza Comunale di Livorno, 
nella sala delle adunanze, si è riunito, alla presenza del Presidente  Daniele Esposito, il Consiglio Comunale, 
legalmente convocato, in seduta ordinaria.

Al  momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Presente 18 CARUSO PIETRO Presente

2 BATINI ALESSIO Presente 19 RUGGERI MARCO Presente

3 BASTONE FRANCESCO Presente 20 DE FILICAIA JARI Presente

4 FUOTI GIOVANNI Presente 21 MARTELLI MARCO Presente

5 LA FAUCI CORRADO Presente 22 BINI CRISTINA Assente

6 SARAIS VALTER Presente 23 CIAMPINI ALESSIO Presente

7 MILETI MARIA CRISTINA Presente 24 RIA MONICA Presente

8 ROSSI ALESSANDRA Presente 25 RASPANTI ANDREA Presente

9 GALLI DANIELE Presente 26 CEPPARELLO GIOVANNA Presente

10 BARBIERI MIRKO Presente 27 BRUCIATI MARCO Presente

11 ESPOSITO DANIELE Presente 28 PECORETTI SANDRA Presente

12 AGEN FEDERICO Presente 29 MAZZACCA ALESSANDRO Presente

13 LENZI BARBARA Presente 30 GRILLOTTI GIUSEPPE Presente

14 MARCHETTI EDOARDO Presente 31 AMATO ELISA Presente

15 MESCHINELLI NICOLA Presente 32 CANNITO MARCO Presente

16 GALIGANI MARCO Presente 33 VALIANI MARCO Presente

17 CESELLI DANIELE Presente

                Totale Presenti: 32                        Totale Assenti: 1

Assiste  il  Segretario Generale Dr. Giuseppe Ascione.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per  validamente  deliberare,  dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.: GALIGANI MARCO, CIAMPINI ALESSIO, AMATO ELISA.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 2 co. 594 della L. 244/2007, il quale prevede che le Amministrazioni pubbliche, tra cui gli Enti ex art. 1 
comma 2 del D.Lgs.165/2001, adottino Piani Triennali per l’individuazione di misure dirette al contenimento ed alla 
razionalizzazione delle spese di funzionamento, nell’ottica più ampia del risanamento della finanza pubblica; 

Visto il D.L. 112/2008 convertito dalla L. 133/2008, che introduce ulteriori misure di contenimento delle spese delle  
quali tener conto nella predisposizione dei bilanci di previsione a partire dall’esercizio 2009;

Vista la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 31 del 14/11/2008 in cui si confermano le norme di  
contenimento della spesa pubblica introdotte dal D.L. 112/2008 convertito dalla L. 133/2008 per le Amministrazioni 
pubbliche, ivi compresi gli Enti Locali, invitandole a promuovere le opportune iniziative affinché nella predisposizione  
dei  bilanci  di  previsione  sia  effettuata  un’analisi  della  spesa  volta  all’esperimento  di  possibili  strategie  per  la  
realizzazione di una proficua allocazione delle risorse;

Vista la Legge 122/10, di conversione del D.L. 78/10, ed in particolare gli articoli che prevedono il contenimento dei  
costi delle pubbliche amministrazioni (artt. 6-11) nelle materie sotto indicate:

- indennità del sindaco e degli assessori;
- gettoni di presenza dei consiglieri;
- rimborso spese di viaggio degli amministratori;
- compensi per commissioni e altri organi collegiali;
- trattamento economico dei dipendenti;
- attività di  formazione;
- indennità per i dipendenti;
- incarichi di consulenza, studio e ricerca;
- spese di rappresentanza, pubblicità, convegni;
- spese per sponsorizzazioni; 
- spese per missioni;
- acquisto e noleggio autovetture;
- manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili;

Visto il D.L. 7 maggio 2012 n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, ed in particolare  
l’art. 14 “Misure in tema di riduzione dei consumi di energia e di efficientamento degli usi finali dell'energia”, secondo  
cui le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, entro 24  
mesi dalla data di entrata in vigore dello stesso, sulla base delle indicazioni fornite dall'Agenzia del demanio, adottano 
misure finalizzate  al  contenimento dei  consumi di  energia  e  all'efficientamento  degli  usi  finali  della  stessa,  anche 
attraverso il ricorso ai contratti di servizio energia;

Visto l’ art. 5 comma 2 – D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, il quale prevede che, a decorrere dall’anno 2013,  
le  amministrazioni  pubbliche  inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  P.A.  …..  e  le  Società  dalle  stesse 
amministrazioni  controllate  non  possono  effettuare  spese  di  ammontare  superiore  al  50%  della  spesa  sostenuta 
nell’anno 2011 per l’acquisto, la manutenzione, il noleggio e l’esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni  
taxi; il predetto limite può essere derogato, per il solo anno 2013, esclusivamente per effetto di contratti pluriennali già  
in essere. Non si applica per l’ordine pubblico e la sicurezza e per i servizi sociali svolti per garantire i livelli minimi di  
assistenza … La violazione delle disposizioni e’ valutabile ai fini della responsabilità amministrativa e disciplinare dei  
dirigenti;

Vista la Legge n. 98 del 2013 che esclude dal tetto di spesa l’acquisto di mobili e arredi per scuole e asili nido;

Visto il Decreto Legge n. 101 del 31 agosto 2013 e in particolare l’art. 1, il quale prevede l’introduzione di ulteriori 
disposizioni per la riduzione della spesa per auto di servizio e consulenze nella pubblica amministrazione;

Visto del Decreto legislativo n. 66 del 24 aprile 2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 89 del 23 giugno 2014, e 
in particolare gli art. l’art. 14 e 15 che hanno introdotto ulteriori limiti di spesa per le pubbliche amministrazioni relative 



alle autovetture di servizio, agli  incarichi di consulenza, studio e ricerca e ai contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa;

Considerato che ai sensi del decreto-legge 30 dicembre 2015, n. 210, coordinato con la legge di conversione 25 febbraio 
2016, n. 21 anche per l’esercizio 2016 permane l’obbligo di rispettare il tetto di spesa sull'acquisto di mobili e arredi  
disposto dai commi 141-142 e 143 dell’articolo unico della Legge 228 del 24.12.2012, c.d. Legge di stabilità 2013, per 
cui le amministrazioni pubbliche non dovranno sforare il 20% della spesa media sostenuta negli anni 2010-2011; ed  
inoltre è prevista la proroga per il 2016 dell’obbligo di riduzione del 10% di indennità, compensi, gettoni o altre utilità  
comunque denominate, corrisposte dalle PA ai  componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di 
amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo;

Vista la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 12 del 23/03/2016 con la quale si forniscono ulteriori 
notizie, ai fini di un puntuale adeguamento del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario degli enti ed  
organismi pubblici, per effetto delle misure aggiuntive di contenimento della spesa pubblica previste, in particolare, dai  
seguenti provvedimenti:

- legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2016);

- decreto legge 30 dicembre 2015, n. 210, recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2016, n.21.

Visti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL;

D E L I B E R A

1. di confermare per gli anni 2016-2018 le linee di indirizzo adottate con la delibera di C.C. n. 211 del 23/12/2014 
concernente  i  piani  triennali  2015-2017  di  contenimento  e  di  razionalizzazione  delle  spese  di  funzionamento 
dell’Amministrazione comunale, di cui all’art. 2, comma 594 della L. 244/2007, relativamente a: 
a) dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio;
b) autovetture di servizio, attraverso il ricorso a mezzi alternativi di trasporto, anche cumulativo; 
c) beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;

2. di dare mandato alla Giunta di adottare, in sede di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, il Programma 
operativo di razionalizzazione e contenimento delle spese di funzionamento per l’esercizio 2016;

3.  di  dare  indicazione  alla  Giunta  comunale  e  ai  Dirigenti,  anche  attraverso  la  predisposizione  dei  piani  di  
razionalizzazione di cui all'art. 16 del D.L. 98/2011, di provvedere, mediante azioni mirate, eventualmente valorizzabili 
in sede di valutazione annuale, al controllo della spesa;

4. di dare pubblicità al seguente atto con le modalità previste dall’art. 11 del D.Lgs. 165/2001, depositandone copia  
presso l’Ufficio Relazioni con il Pubblico, e dall’art. 54 del D.Lgs. 82/2005, provvedendo alla sua pubblicazione sulla  
Rete Civica dell’Ente, così come previsto dall’art. 2, co. 598 della L. 244/2007.

 



Il Presidente invita i componenti del Consiglio Comunale a procedere alla votazione – palese elettronica – del  
sopra riportato schema di delibera.

La votazione offre il seguente risultato :

N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Favorevole 18 CARUSO PIETRO Contrario

2 BATINI ALESSIO Favorevole 19 RUGGERI MARCO Contrario

3 BASTONE FRANCESCO Favorevole 20 DE FILICAIA JARI Contrario

4 FUOTI GIOVANNI Favorevole 21 MARTELLI MARCO Contrario

5 LA FAUCI CORRADO Favorevole 22 BINI CRISTINA Assente

6 SARAIS VALTER Favorevole 23 CIAMPINI ALESSIO Contrario

7 MILETI MARIA CRISTINA Favorevole 24 RIA MONICA Contrario

8 ROSSI ALESSANDRA Favorevole 25 RASPANTI ANDREA Contrario

9 GALLI DANIELE Favorevole 26 CEPPARELLO GIOVANNA Contrario

10 BARBIERI MIRKO Favorevole 27 BRUCIATI MARCO Contrario

11 ESPOSITO DANIELE Favorevole 28 PECORETTI SANDRA Contrario

12 AGEN FEDERICO Favorevole 29 MAZZACCA ALESSANDRO Contrario

13 LENZI BARBARA Favorevole 30 GRILLOTTI GIUSEPPE Contrario

14 MARCHETTI EDOARDO Favorevole 31 AMATO ELISA Contrario

15 MESCHINELLI NICOLA Favorevole 32 CANNITO MARCO Contrario

16 GALIGANI MARCO Favorevole 33 VALIANI MARCO Contrario

17 CESELLI DANIELE Favorevole

Totale Votanti: 32

Totale Favorevoli: 17
Totale Contrari: 15
Totale Astenuti: 0

E  pertanto,  con  il  risultato  di  cui  sopra  –  accertato  e  proclamato  dal  Presidente  con  l'assistenza  degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione offre il seguente risultato :

N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Favorevole 18 CARUSO PIETRO Contrario

2 BATINI ALESSIO Favorevole 19 RUGGERI MARCO Contrario

3 BASTONE FRANCESCO Favorevole 20 DE FILICAIA JARI Contrario

4 FUOTI GIOVANNI Favorevole 21 MARTELLI MARCO Contrario

5 LA FAUCI CORRADO Favorevole 22 BINI CRISTINA Assente

6 SARAIS VALTER Favorevole 23 CIAMPINI ALESSIO Contrario

7 MILETI MARIA CRISTINA Favorevole 24 RIA MONICA Contrario

8 ROSSI ALESSANDRA Favorevole 25 RASPANTI ANDREA Contrario

9 GALLI DANIELE Favorevole 26 CEPPARELLO GIOVANNA Contrario

10 BARBIERI MIRKO Favorevole 27 BRUCIATI MARCO Contrario

11 ESPOSITO DANIELE Favorevole 28 PECORETTI SANDRA Contrario

12 AGEN FEDERICO Favorevole 29 MAZZACCA ALESSANDRO Contrario

13 LENZI BARBARA Favorevole 30 GRILLOTTI GIUSEPPE Contrario

14 MARCHETTI EDOARDO Favorevole 31 AMATO ELISA Contrario

15 MESCHINELLI NICOLA Favorevole 32 CANNITO MARCO Contrario

16 GALIGANI MARCO Favorevole 33 VALIANI MARCO Contrario

17 CESELLI DANIELE Favorevole

Totale Votanti: 32

Totale Favorevoli: 17
Totale Contrari: 15
Totale Astenuti: 0

La proposta è accolta.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Daniele Esposito Giuseppe Ascione 

ID: af2db047e5574a12


	IL CONSIGLIO COMUNALE

